ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
COMUNA TRITENII DE JOS
nr. 4 din 28.022023
PROCES-VERBAL al ședinței ordinare din data de 28 FEBRUARIE 2023
Încheiat astăzi, 28.02.2023, ora 14:00
             În temeiul articolului 134 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifcările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 20 din 22.02.2023, Primarul comunei Tritenii de Jos a convocat membrii Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos în ședință ordinară.
Ședința se desfășoară la sediul Primăriei comunei Tritenii de Jos. 
Secretarul general al comunei face prezența membrilor Consiliului Local:
Prezenți: 13 consilieri locali, 
Absenți: nu sunt.
Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Se supune spre aprobarea Consiliului local procesul verbal al ședinței din data de 3101.2023, (pentru aprobare este nevoie de majoritate simplă): – vot prin ridicarea mâinii individual-  se votează cu unanimitate de voturi 
Se deschid lucrările ședinței 
Se alege Președinte de ședință dl. Beneamin ȘAGĂU, cu unanimitate de voturi.

           Ordinea de zi :
1. Alegerea Președintelui de ședință.
2. Proiect HCL cu privire la aprobarea executiei bugetului local al comunei Tritenii de Jos pe trimestrul IV, anul 2022,
3. Proiect HCL cu privire la aprobarea Planului de lucrări cu beneficiarii de ajutor social pentru anul 2023
4. Proiect HCL cu privire la modificarea art. I pct. 1 din Anexa nr. 1 la HCL nr. 11/22.02.2022 privind aprobarea   Procedurii  de  acordare  a   unor înlesniri  la  plată  a  obligațiilor  fiscale, pentru persoane  fizice  care  pot  beneficia  de  scutiri  la  plata  majorărilor  de întârziere și a art. 2 la HCL nr. 11/22.02.2022,
5. Proiect HCL privind stabilirea prețului de închiriere a păşunilor disponibile, aflate în proprietatea privată a comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, 

6. Proiect HCL aprobarea folosinței cu titlu gratuit a terenurilor de sport de pe raza comunei, de către Asociația Club Sportiv Unirea Tritenii de Jos și Asociația Club Sportiv Șoimii Pădureni pentru antrenamente și meciuri ale echipelor din cadrul asociațiilor.
7. Diverse (Cereri. Întrebări. Interpelări).
Se solicită suplimentarea Ordinii de zi cu două puncte:

1. Proiect HCL aprobarea Strategiei de dezvoltare economico- socială a Comunei Tritenii de Jos 

pe perioada 2021- 2027,

2. Proiect HCL privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare şi pentru instituirea şi aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubritate.
Se votează ordinea de zi: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate simplă) : se votează cu unanimitate de voturi.
1. Proiect HCL cu privire la aprobarea executiei bugetului local al comunei Tritenii de Jos pe trimestrul IV, anul 2022,
D-na. Toth V. prezintă Consiliului local execuția pe trim IV- anul 2022. Dacă sunt întrebări.

Întrebări: nu sunt. 
Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. Prezenți la dezbatere 13 consilieri locali.
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate absolută): se votează astfel: voturi pentru -13, împotrivă- 0, abțineri- 0.
2. Proiect HCL cu privire la aprobarea Planului de lucrări cu beneficiarii de ajutor social pentru anul 2023

Se prezintă Planul de lucrări cu beneficiarii de ajutor social pentru anul 2023.
Întrebări: dl. Ceclan Aurel- câți beneficiari avem?
dl. Chișu F- viceprimar: avem 6 persoane beneficiare de ajutor social, cu ore puține.
Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. Prezenți la dezbatere 13 consilieri locali.
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate absolută): se votează astfel: voturi pentru -13, împotrivă- 0, abțineri- 0.
3. Proiect HCL cu privire la modificarea art. I pct. 1 din Anexa nr. 1 la HCL nr. 11/22.02.2022 privind aprobarea   Procedurii  de  acordare  a   unor înlesniri  la  plată  a  obligațiilor  fiscale, pentru persoane  fizice  care  pot  beneficia  de  scutiri  la  plata  majorărilor  de întârziere și a art. 2 la HCL nr. 11/22.02.2022
Se prezintă proiectul. Întrebări: nu sunt.

-Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. Prezenți la dezbatere 13 consilieri locali.
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate absolută): se votează astfel: voturi pentru -13, împotrivă- 0, abțineri- 0.

4. Proiect HCL privind stabilirea prețului de închiriere a păşunilor disponibile, aflate în proprietatea privată a comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj.
Dl. Primar- există pășuni a căror contracte au expirat, taxa pentru închiriere se propune la suma de 560 lei/ha.
Întrebări : Dl. Mărginean S.G.-propune taxa de 400 lei. Se supune la vot taxa de 400 lei.
-Se ia act de avizul Comisiilor de specialitate. Prezenți la dezbatere 13 consilieri locali.
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate absolută): se votează astfel: voturi pentru -13, împotrivă- 0, abțineri- 0.

5. Proiect HCL aprobarea folosinței cu titlu gratuit a terenurilor de sport de pe raza comunei, de către Asociația Club Sportiv Unirea Tritenii de Jos și Asociația Club Sportiv Șoimii Pădureni pentru antrenamente și meciuri ale echipelor din cadrul asociațiilor.

Întrebări: nu sunt
-Se ia act de avizul Comisiilor de specialitate. Prezenți la dezbatere 13 consilieri locali.
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate absolută): se votează astfel: voturi pentru -13, împotrivă- 0, abțineri- 0.

6. Proiect HCL aprobarea Strategiei de dezvoltare economico- socială a Comunei Tritenii de Jos pe perioada 2021- 2027

Întrebări: nu sunt

-Se ia act de avizul Comisiilor de specialitate. Prezenți la dezbatere 13 consilieri locali.

Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate absolută): se votează astfel: voturi pentru -13, împotrivă- 0, abțineri- 0.

7. Proiect HCL privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare şi pentru instituirea şi aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubritate.

Secretarul general aduce la cunoștința consilierilor legislația privind obligațiile autorităților local în ce privește stabilirea taxei de salubrizare , precum și sancțiunile prevăzute în cazul neîndeplinirii acestora.

Dl. Primar, Dan A.I.: când va începe cântărirea tomberoanelor fiecare plătește pentru cât aruncă.
Dl. Mărginean S.G.- să solocităm celor de la Supercom să nu mai ridice gunoiul din pubelele verzi.

Cei care au contracte încheiate plătesc acum și pentru cei care nu au contracte.

-Se ia act de avizul Comisiilor de specialitate. Prezenți la dezbatere 13 consilieri locali.

Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate absolută): se votează astfel: voturi pentru -11, împotrivă- 0, abțineri- 2.

Diverse:
D-na jurist Suciu C. – aduce la cunoștința consilierilor plângerea prealabilă depusă împotriva hotărârii nr. 2/2023. Persoana care a depus plângerea nu este persoană vătămată în niciun fel prin adoptarea acestei hotărâri. Dacă considerați puteți depune proiect de hotărâre pentru anularea acestei hotărâri.
Consilieri locali- nu doresc inițierea unui astfel de proiect.

Se supune la vot respingerea plângerii prealabile cu nr. 639/27.01.2023. Se votează astfel: voturi pentru 11, împotrivă 0, abțineri 2.

Dl. Primar, Dan A.I: avem o cerere depusă de către CNPR S.A.- Sucursala Cluj, de a le pune la dispoziție un spațiu pentru relocarea poștei, pe perioada necesară consolidării clădirii poștei, deoarece după cutremurele înregistrate s-au produs mai multe fisuri la pereți și fundație, prin închiriere, folosință gratuită, în atribuire direct fiind o situație de urgență, etc.

Dl Șagău B. – există o locație ?

Dl. Primar, Dan A.I : la Dispendarul Uman, fostul apartament, cu contract de închiriere 1 an, cu posibilitatea de prelungire, în schimbul contravalorii serviciului prestat către primărie, ca și chirie sau în folosință gratuită. 
Se supune la vot aprobarea închirierii în schimbul contravalorii serviciului prestart în favoarea primăriei- Se votează cu unanimitate de voturi.

Dl. Primar, Dan A.I: cererea Wienerberger de aprobare a scoaterii din circuitul civil a suprafeței de 45000 mp pentru cariera de argilă.

Se supune la vot aprobarea cererii: se votează cu unanimitate de voturi.

Înscrieri la cuvânt: 
Dl Mărginean S.G.- s-a finalizat iluminatul public, se montează corpurile vechi care s-au luat jos acolo unde nu s-au schimbat?
Dl. Primar, Dan A.I: prin lucrarea de iluminat s-a încercat reducerea consumului.

Dl. Dan C.- la Tritenii de Sus, strada Rât- Gore se solicit bec deoarece distanța este mare.
Dl. Hanuschi V.- când se va împărți pășunea pentru bovine?
Dl. Chișu F. viceprimar- deocamdată așteptăm cereri de la crescătorii de animale, au fost anunțați să depună cereri.

Dl. Dan V. – se mai pune piatră pe drumul de la Sus la Colonie pe lângă pădurea Simeriei?

Dl. Chișu F, viceprimar- astăzi am dus piatră, încercăm să facem și trebuie și pod.

Dl Ceclan Aurel- în general drumurile trebuie să se mai refacă.
Dl. Chișu F, viceprimar- am solicitat celor de la Awe Infra să mai refacă drumurile.
Dl Ceclan Aurel- la școală nu au închizătoare la grupul sanitar la fete..

Dl. Chișu F, viceprimar- aceste problem țin de ei.

Dl. Mărginean I. S.- cu canalizarea, nu ajunge pe toate străzile până în capăt.
Dl. Primar, Dan A.I: așa este și la apă este la fel, vom încerca să facem prelungire din bugetul local, dacă va fi posibil.

Dl. Ceclan Adrian- pe dumul către Roșca în deal și spre Hotar trebuie piatră.

Dl. Primar, Dan A.I: am sesizat aceste lucruri și nu semnăm recepția până nu sunt aduse drumurile la starea inițială.

Dl. Șasa V. –la Grădănița Tritenii de Jos, hintele și balansoarele sunt cam uzate.

Dl. Chișu F, viceprimar- se vor demonta și vom achiziționa altele cât de repede, le avem în vedere.

Dl. Dan Ioan- pe drumul spre Mirel- Brana este stâlp de romtelecom care va cădea peste drum, trebuie și becuri la Moldovan B. și Grama O. în acea zonă. La Capelă am văzut că se lucrează bine. Drumul CAP- către Mirel se lasă.

Dl. Primar, Dan A.I: nu am fost ajutați deloc de timp.

Dl. Șagău B.- drumul peste deal acum se face că intră piatra în pământ fiind moale după ploi. Cu Digi sau Telekom să se ia legătura pentru că firele în unele locuri sunt foarte jos și nu se poate intra în curțile oamenilor.

Dl. Primar, Dan A.I: am făcut sesizări.
Prezentul proces- verbal se completează cu înregistrarea video.

         Președintele de ședință, constată că punctele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate și declară ședința închisă.

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ: 
                Beneamin ȘAGĂU                             
                                                                                                         SECRETAR GENERAL,

                                                                                                              Adina DEOȘEAN
